35. qui répand la sagesse, comme le Phison répand ses eaux, et comme le Tigre dans le temps des nouveaux fruits;

36. Qui répand l'intelligence comme l'Euphrate, (qui se déborde) comme le Jourdain pendant la moisson;

37. Qui fait rejaillir la science comme la lumière, et (qui multiplie ses eaux) comme le Géhon pendant la vendange.

38. C'est lui qui le premier a par-

confundetur : et qui operantur in me, non peccabunt.

31. Qui elucidant me, vitam æternam habebunt.

32. Hæc omnia liber vitæ, et testamentum Altissimi et agnitio veritatis.

33. Legem mandavit Moyses in præceptis justitiarum, et hereditatem domui Jacob, et Israel promissiones.

34. Posuit David puero suo excitare Regem ex ipso fortissimum, et in throno honoris sedentem in sempiternum.

35. Qui implet quasi Phison sapientiam, et sicut Tigris in diebus novorum.

36. Qui adimplet quasi Euphrates sensum : qui multiplicat quasi Jordanis in tempore messis.

37. Qui mittit disciplinam sicut lucem, et assistens quasi Gehon in die vindemiæ.

38. Qui perficit primus

‡ 31. Qui me font connoître aux autres.

‡ 32. et 33. Selon le grec : Tout ceci est comme l'abrégé de ce que le livre de l'alliance du Dieu Très-Haut nous apprend de la sagesse. Or, j'appelle ainsi la loi que Moïse nous a donnée pour être l'héritage des assemblées de la maison de Jacob. On lit dans l'édition romaine, νόμον ἐν, legem quam; dans l'édition de Complute, νόμος ἐν, lex quam.

‡ 34. Ce Roi est le Messie, Jésus-Christ même dont Salomon étoit la figure. Ce verset n'est pas dans le grec.

‡ 35. Selon le grec, qui ne donne pas le verset précédent, tout ceci se rapporte au très-Haut, dont il est parlé au verset 32. C'est lui, le Très-Haut, qui répand la sagesse, etc.

Ibid. C'est-à-dire le Phase, fleuve célèbre de Colchide, qui a sa source dans les montagnes d'Arménie, de même que le Tigre et l'Euphrate.

‡ 37. C'est-à-dire l'Araxe fleuve qui tombe des montagnes d'Arménie dans la mer Caspienne.

scire ipsam, et infirmior non investigabit eam.

59. A mari enim abundavit cogitatio ejus, et consilium illius ab abyssu magna.

40. Ego sapientia effudi flumina.

41. Ego quasi trames aquæ immensæ de fluvio : ego quasi fluvii dioryx, et sicut aquæductus exivi de paradiso.

42. Dixi : Rigabo hortum meum plantationum, et inebriabo prati mei fructum.

43. Et ecce factus est mihi trames abundans, et fluvius meus appropinquavit ad mare :

44. Quoniam doctrinam quasi antelucanum illumino omnibus, et enarrabo illam usque ad longinquum.

45. Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino.